REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº
241
, DE 2014

Nos termos do artigo 20, inciso XXIV da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Governador do Estado de São Paulo, Considerando relatos descritos em Audiência Pública ocorrida no dia 11/11/2014, nesta casa legislativa, com a presença de alunos do curso de medicina FMUSP e Professores Doutores da mesma Instituição, conforme também noticiado nas principais mídias do Estado de São Paulo, para que forneça as seguintes informações.

01.  Informar- nos quais serão as soluções que a diretoria da Universidade de São Paulo terá mediante as denuncias apresentadas na Comissão de Defesa de Direitos da Pessoa Humana em Audiência Pública, referente à Violação de direitos Humanos na Faculdade de Medicina da USP no evento denominado “Show de medicina”

02.  Informar - nos quais serão as providencias tomadas frente ao uso de drogas licitas, ilícitas e prescritas que são consumidas no “Show de Medicina”,conforme os relatos feitos na audiência pública.

03.  Informar-nos quais ações concretas de  política de prevenção adotada pela Instituição contra casos de homofobia, xenofobia, preconceito e intolerância.

04.  Quais providências foram tomadas com relação aos casos de estupros ocorridos no “Show de Medicina”.

JUSTIFICATIVA

Comissão de Defesa de Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania ,da Participação e das Questões Sociais(CDH), realizou, no dia 11/11, audiência pública sobre as denúncias de violações de direitos humanos na Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (FMUSP.

Houve relatos de abusos sexuais, estupros e até mortes, que acontecem na recepção de calouros e em festas como o Show Medicina, sendo que os fatos são abafados dentro da USP.

Três vítimas de violência sexual prestaram depoimento e narraram as agressões sofridas em festas promovidas pela Atlética da FMUSP, e a pressão para que não denunciassem a fim de não "manchar a imagem da instituição".
Contaram que ficaram estigmatizadas na faculdade, e que os agressores estão impunes.

Devido às circunstâncias descritas almejamos que sejam adotadas medidas  não só punitivas mas educativas para que não haja reincidência de novos casos

Sala da Sessões

Sala das Sessões, em

Deputado Marco Aurélio de Souza, Deputado Adriano Diogo

Deputado Marco Aurélio de Souza

Deputado Adriano Diogo

SPL - Código de Originalidade: 1238182 121114 1754